Протокол  № 4
заседания педагогического совета  МКОУ «Иммунная ООШ»
от 03.02.2021года.
 ТЕМА: «Актуальные направления цифровой трансформации образования: перспективы и новые возможности развития традиционного образования ».
Председатель: Янмурзаева Г.Х.
Секретарь: Рабаданова М.Р.
Присутствовало: 14 человек.
Повестка дня:
	1.Рекомендации по использованию информационных технологий в образовательном процессе в условиях распространения новой коронавирусной инфекции. – Янмурзаева Г.Х.
2. Мониторинг успеваемости и посещаемости обучающихся за I четверть 2020-2021 уч. г.( ЗДУВР Елгишиева А.В., классные руководители 1-9 классов).
-  Анализ проведенныхв I четверти РПР и ВПР. План по обеспечению объективности работ.( ЗДУВР Елгишиева А.В.).
 -  Анализ и итоги школьного этапа «Всероссийской олимпиады школьников».( ЗДУВР Елгишиева А.В.).

3.Корректировка образовательных программ. ЗДУВР Елгишиева А.В
4. Новое постановление РФ « Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ.(Ответственный по ОТ и ТБ Шокаев К.Д..)
5. Об осложнении эпидситуации и выполнении  рекомендаций Роспотребнадзора. (Янмурзаева Г.Х..)
6. Меры по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ, коронавируса) в эпидемический сезон в МКОУ «Иммунная ООШ» (Ответственный по ОТ и ТБ Шокаев К.Д
7. Разное .

1.По первому вопросу слушали директора «Иммунная ООШ» Янмурзаеву Г.Х..
Рекомендации по использованию информационных технологий в образовательном процессе в условиях распространения новой коронавирусной инфекции. – Янмурзаева Г.Х.Во всех организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее соответственно - Организация (школа), общеобразовательная программа), в том числе учредителями которых являются федеральные органы исполнительной власти, учебный год начался в очной форме с учетом санитарно-эпидемиологических правил и норм, которые установлены Роспотребнадзором.
Оснащение школ санитайзерами, обеззараживающими рециркуляторами, соблюдение особых организационных мер профилактики (термометрия на входной группе, рассадка, особый график организации занятий, схема рассадки, ограничение доступа в Организации), а также применение мер индивидуальной защиты как для обучающихся, так и для работников Организации (педагогов, учебно-вспомогательного персонала и иных) позволяют минимизировать вероятность распространения не только новой коронавирусной инфекции (COVID-19), но и ОРВИ-инфекций, характерных для осеннего и весеннего периодов.
В условиях системного использования указанных мер профилактики и оперативного реагирования на отдельные случаи заболеваний как со стороны школ, так и со стороны медицинских организаций резкое ухудшение эпидемиологической ситуации не ожидается.
В то же самое время сценарии, при которых складывается высокая вероятность массовых вспышек заболеваемости, полностью исключить нельзя.
При появлении признаков наступления такого сценария для принятия на местах (в субъектах Российской Федерации и муниципальных районах и городских округах) решений, связанных с изменением режима деятельности Организаций, важно оценивать как риски, связанные со здоровьем детей и педагогов, так и имеющиеся технологические и социальные условия, при которых может быть организована реализация общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
В таких ситуациях нужны инструкции для слаженных действий. Они обеспечивают оперативность всех уровней управления образованием и координируют действия школ, а значит, снижают потенциальный ущерб здоровью и благополучию обучающихся и работников школ.
При организации образовательного процесса в Организации необходимо соблюдать нормативные правовые акты, утверждающие санитарно-эпидемиологические требования для Организаций, и рекомендации, ранее разработанные Минпросвещения России совместно с Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзором), а также Минздравом России и направленные в адрес руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования (перечень прилагается).

2.1.По второму вопросу слушали  заместителя директора по УВР Елгишиеву А.В. о мониторинге успеваемости и посещаемости  учащихся за I четверть 2020-2021 г»
2.2.«Мониторинг успеваемости и посещаемости  учащихся за I четверть 2020-2021 г» слушали ЗДУВР Елгишиеву А.В.. Она сделала отчет по успеваемости по классам за 1-ую четверть 2020-2021 учебного года, проинформировала об итогах успеваемости по результатам 1 четверти и результатам работы учителей по повышению уровня обученности в 2020-2021 учебном году.(Отчет прилагается). Арувхан Вазировна проанализировала качество знаний обучающихся по предметам, выставление оценок обучающимся,  сделала замечания по ведению классных журналов.  На основании отчетов классных руководителей проведен сравнительный анализ успеваемости.
По итогам I четверти, как отметила Елгишиева А.В необходимо  повысить качество знаний учащихся по математике – учителю Джумалиевой С.И., по русскому языку – учителю Елгишиевой А.В. по истории– учительДжафарова Э.Ш., по физике – учитель Джумакова В.А. и другим предметам., а также учителю начальных классов Отемовой А.И .Она предложила руководителям МО и классным руководителям проанализировать  итоги успеваемости по  предметам и классам, обсудить результаты на классных часах и классных  родительских собраниях, а учителям - предметникам спланировать и проводить  индивидуальную работу с учащимися с целью повышения качества знаний по школе.
Слушали классных руководителей 1-9 кл. (Отчеты прилагаются)Они отчитались об успеваемости и посещаемости обучающихся класса за 1-ую четверть, о качестве знаний обучающихся.
Постановили:
1. Всем членам педагогического совета:
1.1.Принять к сведению информацию об итогах успеваемости  и посещаемости за 1-ую четверть обучающихся 1-9 классов.
2. Классным руководителям:
2.1. В течение 2 четверти усилить работу с родителями обучающихся, учителями-предметниками с целью повышения качества знаний в классе.
2.2.С целью повышения уровня  обученности   проводить работу с детьми и их родителями по предупреждению пропусков уроков, взять под особый контроль подготовку домашних заданий.
 2.3.Проинформировать родителей об итогах четверти, об успехах и пробелах в знанияхобучающихся в срок до 05.11.20 г.
3.Учителям-предметникам:
   3.1.Постоянно работать над повышением качества знаний обучающихся, проводить дополнительные занятия, спланировав их.
   3.3. Сдать графики контрольных работ на 2-ую четверть в срок до 10.11.2020
3.4. Учителям-предметникам 9 класса проводить работу с обучающимися по подготовке их к ГИА.Учителям-предметникам, классным руководителям    ликвидировать недочеты в заполнении классных журналов и впредь вести их аккуратно и заполнять своевременно.

4. Руководителям Ассоциации педагогов:
  4.1. Осуществлять проверку тетрадей обучающихся на заседаниях Ассоциации педагогов 1 раз в четверть.

Итоги голосования:
За –14 человек.
Воздержавшихся – нет.
Против – нет.
 По второмувопросу  «Анализ проведенных в Iчетверти РПР и ВПР. План по обеспечению объективности работ.(  ЗДУВР Елгишиева А.В.)»
слушали. ЗДУВР Елгишиеву А.В.
Она ознакомила с результатамиВПР и РПР.(Отчеты прилагаются).
Постановили:
1.1.Принять к сведению информацию о результатах ВПР и РПР.
Итоги голосования:
За – 14 человек.
Воздержавшихся – нет.
Против – нет.
По вопросу «Анализ и итоги школьного этапа ВОШ» слушали  ЗДУВР Елгишиеву А.В.

Она ознакомила с результатами 1 этапа олимпиад, напомнила о необходимости подготовки к районной олимпиаде. (Отчеты прилагаются)
Постановили:
1.1.Принять к сведению информацию с результатами 1 этапа олимпиад
1.2.Готовить обучающихся к районной олимпиаде, составить графики проведения консультаций по предметам во 2-4, 5-9 классах до 11.11.20 г.

Итоги голосования:
За – 14 человек.
Воздержавшихся – нет.
Против – нет.
3.По третьему вопросу слушали ЗДУВР Елгишиеву А.В.
По вопросу корректировка образовательных программ. Рекомендации об организации в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки указанных программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
С целью предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Российской Федерации Минпросвещения России обращают внимание на целесообразность организации в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки указанных программ (далее соответственно - Организации, Программы) в случае выявления такой необходимости.(Отчет прилагается)
[bookmark: _GoBack]4.По четвертому вопросу слушали ответственного по ОТ и ТБ Шокаева К.Д.Новое постановление РФ « Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ.(Отчет прилагается).
5.По пятому  вопросу  об осложнении эпидситуации и выполнении всех рекомендаций Роспотребнадзора. Выступила директор МКОУ»Иммунная ООШ». (Отчет прилагается)
6. По шестому слушали специалиста по ОТ и ТБ  Шокаева К.Д
Меры по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ, коронавируса) в эпидемический сезон в МКОУ «Иммунная ООШ»
    1.Ежедневно проводятся «утренние фильтры» при приеме обучающихся и сотрудников в учреждение и наблюдается за их состоянием здоровья в течение учебного дня с обязательным проведением безконтактной термометрии
2.. Ежедневно проводится обеззараживание воздуха в помещениях ультрафиолетовыми бактерицидными облучателями закрытого типа (рециркуляторами), которые можно применять круглосуточно в присутствии людей, для обеззараживания воздуха с обязательной записью в Журнал о времени работы дезинфицирующих установок.
 3. Ежедневно соблюдается и проводится по графику режим проветривания в помещениях (классах, кабинетах)
4. Проводится ежедневная уборка с применением дезинфицирующего средства в одноразовых перчатках (ЭКОМИН): туалеты, - 2 раза в день.
 5. Обеспечен персонал защитными мед. масками на период осложнения эпидемиологической ситуации.
 6. Обеспечены  кожными антисептиками для частого мытья рук.
 7. Размещены около раковин информационные плакаты правила мытья рук.
8. Обеспечен в течение дня питьевой режим бутилированной воды из одноразовых стаканчиков.
 9. Ежедневно проводится  санитарно-гигиенический контроль за обязательным  использованием  мед. масок.
10 Зав кабинетами и кл. рук. ведут журналы работы рециркуляторов, термометрии.
11. Проводятся инструктажи с обучающимися и родителями по профилактике коронавируса.
12. Обучающиеся занимаются в закрепленных кабинетах.
13. Вход в школу осуществляется в определенные входы.
14.Работники школы носят маски.
15.Работники пищеблока выполняют все рекомендации по организации питания обучающихся.
16  Своевременно проведена вакцинация  работников и обучающихся от гриппа
 Вывод: все рекомендации МП и САНЭПИДНАДЗОРА    в основном       выполняются
7. Разное
 8.1наполнение школьного сайта(Директор МКОУ СОШ №10 Фиалкина Л. А.)
8.2  15.11.20г в 11.00 часов – экодиктант.

Постановили:
1.Принять к сведениюинформацию

Итоги голосования:
За – 14 человек.
Воздержавшихся – нет.
Против – нет.

Председатель:                                          Янмурзаева Г.Х.
Секретарь:                                                 Рабаданова М.Р.